
$ Hana Stuchlíková

Člověk mini, 
příroda mění

FO
TO

 N
A 

TI
TU

LN
Í S

TR
AN

Ě:
 J

an
 M

al
ý 

a 
Sh

ut
te

rs
to

ck
 (5

)

V
enku to možná ještě tak nevypa
dá, ale každý zahrádkář ví, že jaro 
užjeza rohem. Cítí ve vzduchu to 

chvění, t: napětí, podobné tomu před 
výstřelem startovací pistole. Možná 
už má obsazeny všechny parapety 
klíčícími rostlinkami, možná ještě po- 
řádvybírá, co letos vypěstuje. Bude to 
kl asika, nebo se pustí do něčeho méně 
obvyklého?

Když člověk listuje katalogy za- 
hr adnických firem nebo i Receptá
řem, může si oči ukoukat nad tmavě 
fialovou mrkví se světlým středem, 
nad žíhanými pepíno melouny, žlutými 
malinami nebo třeba nad révou, která 
by podle prodejce měla přežít (a plodit) 
snad i na Šumavě. Nebo se rozhodne 
obětovat kus anglického trávníku 
ve prospěch nové květinové louky. 
Stačí jen vybrat ten správný, dokonale 
barevně sladěný mix semínek lučního 
kvítí a může se těšit na romantické 
zákoutí. Ale jak je tedy možné, že se ča
sem louka tak nějak zvrhne a přestane 
kvést v elegantních, pečlivě vybraných 
tónech? Jak to, že se v ní objeví tu vlčí 
mák, támhle kopretina nebo zvonek, 
když na obrázku bylo něco jiného? Pro
tože - jak říká v naší poradně Vlastimil 
Šindelář - louka není květinářství. Ale 
dodává, že právě v tom je krása. V pří
rodě, která nás pořád dokáže překvapo
vat. Ať už je to příroda divoká, nebo ta 
v truhlíku na balkoně.

V každém případě ať je vám dobře 
venku i doma, jaro je tu! ■

y gg -• 'i ŕ f

§8
 

,9

S

g8e 
334608

ee eögM 
33»ěe 2

sa
BO

 
vo-gb

3

i

1 M
28

28
 

: "4
;, t

È
el

7i

1 -
95 i

-

"u 2

ne
 

922 
a

 
»zg

8*
ý& 3,

V
o‘

 
828* “ 
53020 
523232

n-

1.
84

g )
L0

cg 
* gei*-:

Sm 
gE.6e

№ I

ti

gd
qm

as
:

p,"

#

» (autolegendy)
94 A pak maminku sní (škvor)
95 Výstavy a veletrhy

96-97 Křížovka o ceny, sudoku

OBSAH
4-6 Rozhovor s Taťánou Mikovou 

Příroda si poradí

ZAHRADA

8-9 Kdo vítá jaro?
10-12 Orchideje v bytech

13 Rostlina měsíce (vrba jíva)
14-17 Zahrádkářské práce v březnu
18-20 Světem rostlin s Václavem

Větvičkou
21 Nežádoucí vegetace, Mšice 

třešňová, Chrousti (Jan Kopřiva)
22 Drvopleň (Josef Gall)
23 Louka není květinářství (Vlastimil 

Šindelář)
24-25 Pomocníci, nebo škůdci?
26-27 Tipy a osvědčené rady (Ludmila

Dušková)
28 Trombikulóza (sametka podzimní)

30-31 Sladká i supersladká (kukuřice)
32 Artyčok, léčivá lahůdka 

na zahradě
34-35 Sejeme ředkvičky (semenaření)
36-38 Mícháme substrát pro výsevy
40-43 Co všechno můžeme doma

pěstovat v nádobách
44-45 Kalifornie v Čechách

(šlechtitelstvi)
46-47 Stolní odrůdy révy
48-50 Když prší zlaté deště (zlatice)
52-53 Pařeniště a fóliovníky

DOMOV

54 Svět němých tváří (fotografie
• , a v o % ctenaru)

55 Soused nám dělá potíže 
56-57 Čistota kolem dokola 
58-60 Televize zase jinak

61 Hluk za dveřmi
62 Ptáčci z falešného šustí

(pro šikovné ruce)
63 Soutěž o ceny

DOBROU CHUŤ

64-67 Zdravé pomazánky (recepty Petra 
Stupky)

68-71 Polévky - krajové speciality 
(recepty čtenářů)

72-73 Čokoládové zajímavosti
74 Jak chytře ušetřit: voskované 

ubrousky

ZDRAVA

75 Nepostradatelná vláknina
76 a 78 Jezte plevel, Horoskop

82 První pomoc: epileptický záchvat

HOBBY

84-85 Závěsné zahrádky
86 Kutilské nářadí

88-89 Jorkšírský teriér není hračka pro 
děti (plemena psů)

90-91 Australka nemusí být z Austrálie 
(slepice)

92-93 Následovníci embéčka

Receptář 3/2020 I 3


